
 

  

  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUAAVVIIVVAA  PPLLAATTAANNII  
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

                                        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
N° 144 del 30.12.2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE P.I.A.O. (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE) 2024-2026 

 
 
 
L'anno 2024, il giorno Trenta del mese di Dicembre alle ore 20:15 e s.s., nella Casa Comunale e nella 

consueta Sala delle Adunanze della Giunta, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Municipale. 

Presiede la seduta il Sindaco, con la partecipazione del Segretario Comunale, Francesco Piro.  
 
 
Dall'appello risulta: 
           

CARUSO Salvatore Sindaco PRESENTE 

MENDOLA Giuseppe Antonio Vice Sindaco ASSENTE 

CAPITANO Nazarena Assessore PRESENTE 

CAPODICI Giuseppe Assessore PRESENTE 

TAGLIARINI ANTONIO Assessore PRESENTE 

                           

 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 
 
 
 
 



 

PREMESSO che: 

 con delibera di Consiglio comunale n. 16 del 12 aprile 2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 18 del 21 maggio 2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 
PRESO ATTO che le linee guida relative al “Programma nazionale di assistenza tecnica capacità per la 
coesione 2021/2027 (CAPCOE) priorità 1. Azione 1.1.2. assunzione di personale a tempo indeterminato 
presso i principali beneficiari” prevedono l’adozione di specifica variazione del PIAO 2024-2026, nella 
Sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”, prevedendo per l’anno 2025 l’assunzione 
dei nuovi dipendenti corrispondenti alle assegnazioni del Dip. CoeS; 
 
RILEVATO che il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, stabilisce: 

 all’art. 1, c. 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli 
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, 
comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021”; 

 all’art. 1, c. 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il 
Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione; 

 all’art. 2, c. 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo 
decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
PRESO ATTO che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce all’art. 2, comma 1, in 
combinato disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, il quale reca le modalità semplificate per la 
redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la 
scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto 
stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici 
ambiti di attività amministrativa e gestionale; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che il suddetto decreto dispone: 

 all’art. 2, c. 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113.”; 

 all’art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le amministrazioni con meno di 
50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, nonché a quanto 
previsto dal primo periodo dell’articolo 6, comma 1” 

 all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 



 

organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 
comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.” 

 all’art. 8, c. 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1, del presente 
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 

 all’art. 9, che “Ai sensi dell’articolo 6, comma 8, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, gli enti locali con meno di 15.000 abitanti 
provvedono al monitoraggio dell'attuazione del presente decreto e al monitoraggio delle 
performance organizzative anche attraverso l'individuazione di un ufficio associato tra quelli 
esistenti in ambito provinciale o metropolitano, secondo le indicazioni delle Assemblee dei sindaci o 
delle Conferenze metropolitane.” 

 all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è approvato 
dalla Giunta Comunale. 

 
PRESO ATTO che, come da tabella A) allegata alla presente proposta “calcolo della capacità 
assunzionale” (art. 33, comma 4 D.L. 34/2019 - D.P.C.M. 17/03/2020) il Comune di Acquaviva Platani è 
in fascia A, ed ha un valore soglia pari al 29,50%, che è al di sotto del valore soglia massimo del 
33,50%; 
 
VISTI: 

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  

 lo Statuto comunale vigente; 

 il TUEL, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PROPONE 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, 
secondo lo schema semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il nuovo Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 
gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, c. 2, lett. da a) a g), D.L. 
9 giugno 2021, n. 80; 
 
DI DARE MANDATO al Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa, di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali” e 
sottosezione di secondo livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “disposizioni generali, 
sottosezione di secondo livello “PIAO”; nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 
livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo 
livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. 9 
giugno 2021, n. 80; 



 

 
DI DARE MANDATO al Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
DI DEMANDARE al Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa gli eventuali ulteriori 
adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Online; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 
n.44/1991. 

 
 

        Il Proponente 
        Il Segretario Comunale 
        F.to (Francesco Piro) 

 
 
 
VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 
come introdotto all’art. 12 della L.R. n. 30/2000. 

        Il Responsabile del Servizio 
        Il Segretario Comunale 
        F.to (Francesco Piro) 

 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la su indicata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere sopra riportato; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione facendo proprie le motivazioni ed il dispositivo 
che qui si intendono integralmente riportate. 
 

* * * * * * * * * * 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, la Giunta Municipale, con separata unanime 
votazione palese, delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
Verbale letto, approvato e sottoscritto.         



 

 
L'ASSESSORE ANZIANO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to (Giuseppe CAPODICI)              F.to (Francesco PIRO) 
    
 
 

IL SINDACO 
F.to (Rag. Salvatore CARUSO) 

 
 
 

 
********************************************************************************************************************** 
 
 
 
Affissa all'Albo Pretorio il 11.02.2025, vi rimarrà per 15 giorni. 
 
Ritirata dall'Albo Pretorio il 27.02.2025. 
 
 
                                                                                                          Il Messo Comunale 
         F.to (Maria Antonietta ARNONE) 
 
 

 
********************************************************************************************************************** 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 11.02.2025 al 26.02.2025e che non sono state prodotte a quest'Ufficio opposizioni o reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 27.02.2025 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Francesco PIRO) 


